16 Donatio per patrem facta filio in potestate manenti non confirmatur, patre & filio simul mortuis.

L. Donationes, quas parentes. C. De donationibus inter vir. & uxor. explicatur, ibidem.

17 Filius impubes ante patrem eodem casu perij se creditur.

18 Damnum, quod post defuncti mortem contin git, si viuo eo, initium accepisset, incommodo hæredis non cedere: et originem esse exceptandam.

19 Impubes ante puberem uno casu deceffisse intelligetur inter omnes per æquæ personas.

20 Libertus impubes, qui cum patre simul perij, ante deceffisse credendus: et patronus excluditur.

Part. I. 12. titul. final. Part. 7. explicatur.

21 L. Inter sacerorum. ff. De pactis dotalibus, sensus expeditur.

Patrem prius mortuum.

L. Ex factō
§. Si quis au-
tem. ff. Ad
Trebellian.
Prima con-
sordia.

R I V S. Contrā.d.l.Ex
factō. §. Si quis autē, infrā,
Ad Senat. consul. Trebel.
vbi cū pater & filius si mul
eodem casu deceſſerint: præsumi vide
tur filium priorem esse mortuum. Pri
ma Accursij solutio fuit inibi in ver
bum, Filium interpretantis, Vlpianū
in impubere filio loqui, quem constat
præsuimendum ante patrem deceſſisse

§. Si Lucius, in frâ hac: l. cùm similib.
Sed haec solutio omnibus merito di-
splicuit: quia diuinat: et Vlpianus ge-
neraliter & securus in filio loquitur in
dict. §. Si quis autem.

Secunda solutio Accursij fuit hîc Secundâ con-
in verbum, Patris, quam etiam sensit in ciliatio.
d. §. Si quis autem, in verbum, Fideicô-
missi, quòd inibi fauore fideicômissi,
ne pereat, creditur filius etiâ pubes an-
te patrem decessisse. Quæ solutio cum
priore illud cōmune habet, q̄ præsup-
ponit in eo. §. filium credi priorem pa-
tre mortuū esse: cùm tamen id falsum
sit, & ab Vlpiani sententia prorsus alie-
num. Siquidem fauore fideicommissi
etiam vniuersalis nequaquā induce-
retur huiusmodi præsumptio. I. Sed &
in illo, in frâ hoc tit. Enim uero Vlpia-
nus secundum iuris ordinarij regulâ, de
qua in l. Quod de pariter, in frâ hoc ti-
tul. nō præsumit alterū alteri superuixisse.
Et propterea respôdet, non defe-
cisse fideicômissi cōditionē. Quippe
illa cōditio: Si sine liberis decesserit:
sic exauditur: Si sine liberis superstiti-
bus decesserit. Porro cùm non proba-
retur, nec esset verosimile, superuixis-
se filiū patri hoc magis nomine, quâm
quòd crederetur prior filius decessis-
se fideicommissarium, quasi conditio
extitisset, admisit: quod & Vlpianus
manifestè scribit, & Bartol. hîc & plæ-
riue omnes rectè interpretantur.

Vnde conuincitur, vanam esse ter
tiam Andre. Siculi interpretationem
in cap. Raynutius, numero. 23. De testa
mentis. Qui intelligit, in eo. §. Siquis
autem, fauore fidei commissi filium,
de cuius ætate non constabat, præ-
sumi impuberem decessisse, ut per
hoc crederetur ante patrem esse mor-
tuus : hic autem præsumi filium de-
cessisse puberem, ut per hoc crede-
retur patri superstes fuisse matris fa-
uore. Neque veritus est scribere, hūc
esse verum intellectum dicti. §. Si
quis autem, & tenendam menti hanc
inuen-

inventionem, quæ nec dicta esset ab aliquo.

Ex hoc appareat opponi debuisse
huic. §. eum. §. Si quis autem non quod
probet, filium priorem patre videri
decessisse: sed quod Vlpianus inhibe non
crediderit patrem prius mortuum, ut
huc Diuus Hadrianus credidit. Ettūc
non absurdè superior Accursij solatio
poterit adaptari: id scilicet ita respon-
sum esse, ne ultima voluntas periret.
Nam & si ultimæ voluntatis fauor non
meruerit in iure ciuili, ut alter alteri
contra regulam superuixisse intelliga-
tur. d. l. Sed & in illo, at regulam ipsam
facilius tuebitur. Sic enim patrono non
est datum, ut eius fauore alter alteri su-
peruixisse credatur: et tamen patrona-
tus reuerentia suggestit, ne pater crede-
retur prior esse mortuus. §. sequenti, &
suprà latius docuimus. Adde quod
huc & in omnibus similibus legibus hu-
manior hæc præsumptio inducta est,
quo casu nullavltima volūtas peribat
planè non est eadem ratio extendendi
præsumptionem cum damno ultimæ
voluntatis. Manebit igitur regula, quo
casu præsumendo periret ultima volū-
tas, dicit. §. Si quis autem ut non imme-
ritò dixisse videatur Accursius hic a-
lium ibi esse casum.

Quinta con- cordia. Quinto loco conciliauit hos. §. §.
Paulus Caſtreñi. in. l. Si inter virum,
versicul. Tertiò fallit, suprà hoc titul.
quòd ſcilicet in eo. §. Si quis autem, nō
videbatur filius patri ſuperuixiſſe: quo
niā conditio, Si sine liberis decede-
ret, fauore liberorū adiecta erat: proin-
de cùm pater vna cum liberis decessiſſi-
ſet, non intelligebatur fauor eſſe libe-
rorum, quòd ſuperuixiſſe crederen-
tur: ſed magis damnum fideicommissi-
farij, qui excluderetur: quæ ſolutio fa-
tis iniuſta eſt. Nam tametsi cum patre
ſimul liberi periſſent: eorundem fa-
uor erat, defecta fideicommissi condi-
tione, habere in patris hæreditate bo-

na ante defuncti testatoris nulli fidei-
commissio subiecta; ut in heredes suos
ea transmitterent. Non cessat igitur di-
bitorum fauor, secundum ea, quae tra-
dit Bartol. in l. Ventre praterito, nu-
mero. 13. supra, De acquirend. heredit.
& in huius, §. terminis Aretin. consil.
§o. Vnde & cum damno fideicomis-
sarij presumendum videbatur, filii ipsi
patri superstitem fuisse. Nam & hic,
& in l. Cum pubere, infra hoc tenu.
creditur parenti filius superstes fuisse,
in hoc tantum, ut hereditatem, vel
in integrum restitutionis auxilium ad
eam petendam, in successores suos
transmittat cum damno agnitorum pa-
tris, vel marris, qui hereditatem cum
esse & uerant habituri, si non eis pre-
sumptio nocuerit.

Sexta fuit solutio : quod in eo. §. Si Sexta conciliatio. quis autem constabat , eodem tempore . ris momento patrem , & filium simili decessisse. Et ideo presumptione ilocus non fuit: hic autem non constabat: quoniam belli casus non fuit instantaneus , ut Franciscus Ripa in eod. §. Si quis autem , numero. 8. scriptum reliquit. Cuius tamen solutionem nec hifce. §. §. adaptari , nec per se veram esse priore scholio satis ostendimus.

Septima solutio multò quidē probabilitor colligitur ex doctrina Bartoli.
in. l. Quod de pariter, colum. 2. infrà hoc titul. vt differentia sit constituen-
da inter legis, & inter hominis disposi-
tionem; et in legum dispositionibus
intelligatur pater decessisse prior: in
hominum verò dispositionibus neuter
alteri superuixisse præsumatur. Sic e-
uenire, vt hīc in hæreditate intestati,
quæ lege defertur, Diuus Hadrianus
crediderit, patrem priùs mortuum: in
hæreditate autem fideicommissaria
ab homine data: non idem crediderit
Vlpianus in dist. 5. Si quis autem. Hāc
solutionem ex Bartoli sententia scri-
bit hīc Raphael Cuman. & Socinus in

1. Sed & in illo, colum. final. infrà hoc titul. Eandem solutionem probasse Alexand. securus videtur in dict. §. Si quis autem, colum. final. quasi constet ex recepta Bartol. differentia inter legis, & hominis dispositionem: quam differentiam probavit Ioann. Imolens. in. l. Si hi qui inuicem, in fine, infrà, De donation. causa mortis. Eodem sensu nostrum hunc. §. acceptit Alexander, consilio. 29. Viso themate, libr. 2. Erit autem differentia ratio secundum Bartolum in dict. l. Quod de pariter: quoniam si dispositio hominis effectum non habet remanet iuris dispositio, secundum quam res habere potest exitum: ideoque lex non curat quidquam presumere. At si legis dispositio sit, nec in re dubia lex aliquid presumeret, casus sine decisione remaneret: quod esse non debuit.

Sed tamen receptam hanc differentiam & solutionem fortissimè oppugnat Iureconsulti responsum in. l. L. Inter so- Inter socerum, in princip. soprà, De cerū. ff. De pactis dotalibus: vbi cōnenerat inter pact. dotal. Socerum & generū, vt si filia mortua superstite filium anniculum habuisset, dos ad virū pertineret: quod si viuēte matre filius obijset, vir dotis portionem, vxore in matrimonio defuncta, retineret. Mulier naufragio cum anniculo filio perierat. Resposum est, quia verosimile videbatur infantem ante matrem perijisse, virum partem dotis retenturum. Igitur distinctio inter puberem & impuberem non in sola legum dispositione constitit: sed in hominum quoque actionibus locum habet.

Nec Bartolo quidquam pro fuit in dict. l. Quod de pariter, in fine, dupli via eum text. effugere. cum neutra ei patuerit. In priore enim solutio ne nihil egit. In posteriore diuinavit, atque adeo contra notissimas iuris re-

gulas dixit, eam stipulationem idem cōtinuisse, quod & ius commune. Sed nec placere debet, quod Socin. scribit in. d. l. Sed & in illo, colu. penult. infrà hoc tit. conatus hanc Barto. solutionē defendere: quasi priore conuentionis capitulo ius commune contineretur. Nam utralia omittā, inter filium anniculum, & non anniculum circa dotis retentionem, nec iure, nec consuetudine differentia vñquām facta est. Igitur cū ea conuentionis parte, quam Socinus legitimam esse contendit, relata esset conditio ad anniculum filiu: oporterdicere; meram hominis dispositionem fuisse, argumento. §. Si Lutius, infrà hac. l. & l. Sed & in illo, infrà hoc tit. & quod per eos text. tradit Bartol. in dict. l. Quod de pariter, col. 2. ante medium. Sed nec differentia ratio, quam reddidit Bartol. probabilis est. Siquidem in legis dispositione regulariter non presumitur alteri alterū superuixisse. Et hoc nomine friuolam eam rationem esse existimauit Raphael Cuman. in dict. l. Quod de pariter, relatus inibi ab Ioanne Sadole. Et sanè videtur mihi etiam posse refutari: quoniam & si lex in suis dispositionibus nos dimitteret incertos non presumendo alterum alteri superstitem fuisse: toleranda nihilominus fuit incertitudo, quæ facti esset, non iuris, argumento. l. Duo sunt Titij, soprà. De testament. tutela. Nam quod ad ius attinet, scimus, duobus pariter mortuis, vbi alter alteri superuixisse non creditur, quomodo sit respondendum, argumento. l. Si inter virum, soprà hoc titul. l. Quod de pariter, infrà eodem, vbi Bartol. in principio 2. columnæ hoc rectè docet. Denique in nostri. §. quæstione responderemus, hæreditatem patris ad agnatos pertinere, si lex nihil presumeret, secundum ea, quæ soprà diximus.

Octaua

Octaua con-
silio.

Octaua igitur solutio succedit ex consilio. Socini placito in. l. Sed & in illo, colum. post principium, infrà hoc tituli, qui inter legis, & hominis dispositio- nē minimē distinguit: sed magis, vtrum agatur de parentis successione, quæ ex voto eiusdem ad superstites liberos pertinet: an vero de successione extranei. Proinde interpretatur, in dicto. §. Si quis autem, ideo non presumi filium patri superuixisse, nec fideicommissarium per nostri. §. presumptio- nem excludi: quoniam non de patris successione quarebatur: sed de successione testatoris extranei, cui perfidei- commissum succeditur. l. Cohæredi. §. Cū filiæ; soprà, De vulga. & pupil. Vnde nouam elicit limitationem, quā consulentibus sequendam arbitratur: vt scilicet Vlpiani responsum non procedat, si testator parens fuisset, qui filium hæredem rogasset, vt si sine liberis vita decederet, hæreditatem Titio restitueret: tunc enim quanquam hominis dispositio foret, credendum tam- men, patri hæredi superuixisse filium, excluso Titio per defectum conditio- nis. Rationem huius rei dicit esse, quo- niam auus testator naturali voto libe- ratos hæredis filij ad eandem hæreditatem intitauerat, etiam si conditionem non expresisset. l. Cū auus, infra, De conditionib. & demonstrat: quæ lex cum similibus argumento est, in fideicommissis etiam, hoc est, in hominum dispositionibus votum pa- rentis naturale esse attendendum. Hæc Socinus.

Contra So- lianos existimo: & in disputando, & in consulendo à Socini opinione rece- derem: quod receptius sit, & verius, text. in dict. §. Si quis autem, procedere, etiam si testator parens fuisset, qui filium hæredem fideicomisso obli- gasset. Nam secundum Barto. traditio- nem, quæ frequentius recepta videtur,

presumptio nostri. §. in hominis dispo- sitione non procedit. Et nō esse veram Socin. opinionem argumento est text.

§. Si Lutius
infrà hac l.
Inducitur.

in. §. si Lucius, infrà hac. l. vbi cū Iu- reconsultus scribit: Quem solum: sensit etiam si de parentis hæreditate agatur, non præsumi filium puborem patri superuixisse, in mera hominis disposi- tione. Et ita eum. §. interpretatus est Barto. in dict. l. Quod de pariter, 2. co- lumna, cuius inductionem Socin: quo- que probavit in dicto. §. Si Lucius, nu- mero fina. Præterea aduersus Socinum Vlpianis sententiā considerat, cū in di- cto. §. Si quis autem, respondendi ratio- nem scripsit: illam videlicet: Quid non est uero simile. &c. Sensit enim, conditio- nem fideicomissi non deficere per præsumptionem, quæ uero similis non esset. Ergo cū non mutet hanc ra- tionem consideratio auitæ hæredita- tis: consequens est, vt etiam de aucto te- statore Vlpianus intellexerit. Nec enim auderet Socin. dicere, uero simi- le futurū, si testator, auus fuisset, quod filius patri superuixeret: præterim cū ipse Socin. in. l. Si mulier, nume- ro. 10. infrà, hoc titul. sententiam Are- tin. sequitus agnoverit, præsumptionem nostri. §. non esse uero similem. Et sanè alio quoque argumento hoc ita sensisse Vlpianum comprobo. Nam in- principio eius. §. non proposuit, con- ditionem, Si sine liberis hæres dece- sisset, fideicomisso adscriptam: sed coniunxit interpretationem conditio- nis, quam superioribus. §. §. expresse- rat. Planè in. §. proximo, de testato- re loquutus fuerat etiam parente, argu- mento text. in. l. Cū pater. §. Hære- ditatem. l. soprà, De legatis. 2. vbi Pa- §. Hæredita- pinianus in parente loquitur ab Vlpia- tem. 2. De le- no relatus. Item in. §. Ex facto, eiusdem g. 2. L. Ex facto. §. Ex facto. ff. Ad Tre- bellian.

d 5 statore

stator parente Iureconsultum loqui. Et similiter fideicommissi conditio- nem extitisse, si filius haeres a parente ro- gatus simul cum filio decessisset. Nec enim, si non probetur, verosimile es- se superuixisse filium patri: sed quare no credatur patrem prius mortuum: vt & in hoc. §. creditur? Adhuc sub iudi- ce lis est.

Ioan. Sadolet. sententia. Ioannes Sadolet. in dict. l. Quod de pariter, antepenulti. colum. infra hoc titu. distinctionem Bartol. inter legis & hominis dispositionem non probat: quāvis arduam quætionem esse agno- scat. Et contra Barto. inducit text. in dict. l. Inter sacerorum, in princi. suprà, De pactis dotal. vbi in hominis disposi- tione præsumptio locum habet. Alio- quin, remota præsumptione, respoden- dum foret, maritum in ea specie reti- nere nihil posse. Nam non totam do- tem priore capitulo contentam: cùm filius non superuixisset: nec dofi parentem: cùm matern non crederetur filio su- perstes fuisse. Denique quasi omissus casus ad ius commune pertineret, vt qui pacto non contineretur, argumen- to. l. Huiusmodi, infrà. Quando dies lega. cedat, & quod scribit Ioan. Imol. in. l. Si ita expressum, versi. Item facit, infrà. De condition. & demonstr. Itaq; regulam constituit, secundūm quam nec in legis, nec in hominis dispositio- ne alter alteri superuixisse præsumitur, nisi inter ascendentium, descendentiū quae personas. Tunc nanque siue legis, siue hominis fuerit dispositio, impubes filius ante patrem decessisse intelli- gitur, dict. l. Inter sacerū: & pater prior filio pubere mortuus esse creditur, ar- guimento. §. Si Lucius, infrà hac. l. Vbi creditur pater prior vita decessisse, vt filius ex patris testamento, hoc est, ex hominis dispositio haeres existat. Cō- tendit enim, licet filius ab intestato suc- cessorus esset, nihilominus dispositio- nem hominis fuisse. Nec huic senten- cia.

tiæ refragari text. in. l. Sed & in illo, in- frà hoc titu. quoniam ibi fratres am- bo erant impuberis: propterea no præ- sumebatur, alteri alteri superstes fuisse, vt suprà hac. l. in princip. vel etiam si alter substitutus pubes erat, ideo pu- tata non fuisse locu præsumptioni: quo- niam inter parentes & liberos dunta- xat præsumptio versatur. Sicuti enim propter votum naturale parentum cre- ditur parentis ante decessisse, quā filius: ita etiam è contrà veluti in quandam compensationem induci, vt si filius im- pubes fuerit, præsumatur ante patrem vita decessisse. Quam rationem negat inter fratres locum habere. Sed hæc re- solutio Ioannis Sadoleti excitatam cōtra Io. trouersiam dict. §. Si quis autem, com- ponere no potest: nec est vera: cùm per eundem. §. confutetur. In quo certè pa- ter simul cū filio periret: nec tamen cre- ditur patri filius superstes fuisse circa fideicommissum, cuius conditio defi- ciebat, inducta nostri. §. præsumptio. Prætere a videtur esse contra Iurecon- sulti sententiā in. §. Si Lucius, infrà hac. §. Si Lucius L. que in. §. pro Bart. retorquemus. Try- phoninus enim ad eū filium se refert, qui ex asse testamento haeres esset scri- ptus: quasi non æquè procederet, quod scribit, si non esset ex asse institutus. Atqui si vera esset Ioannis Sadoleti tra- ditio, nihil interesset, an ex asse, an ex parte filius esset haeres institutus. Po- stremò videtur cōtratem. in dict. l. Sed & in illo. Nam quod ait, licet impubes filius ante præsumatur decessisse quā parentis: hoc tamen inter fratres no esse præsumendum, nullo colore defendi- tur. Si enim filius cōtravotum parētis ante moritur quā parentis. l. Nā & si pa- rentibus, supra, De inoffic. testament. & tamen propter ætatis imbecillitatem prior decessisse intelligitur: in fra- tribus quoque idem dicendum vide- tur, vti suprà diximus ex Bartol. senten- cia in dict. l. Quod de pariter, colum. 2.

Ratio

Andree Al- cia. interpre- tatio.

Ratió autem compensationis, quam Sadoletus considerat, leuior est, quām vt resellenda sit:

Nouissimè autem Andreas Alcia- tus in tractatu Præsumption. Regula prima. Præsumption. 49. inter legis & hominis dispositionem, no constituit differentiam: arbitratus regulariter ni hil esse præsumendū. Sed si res exitum habere non possit, nisi lex præsumat, tunc cū omnino alterū præsumendum sit, legem fingere, quod imbecillior an- tè decessit, vt in hoc. §. Cū in bello. Sic etiam intelligendum putat text. in dict. l. Inter sacerum: vbi cū pactum conceptum esset, vt quo casu filius an- nulus matri superefset, vti totam do- tem lucraretur: si vero mater filio su- peruixisset, tunc partem dotis solum modo retineret: merito vt res aliquem posset habere exitum, necessariū fuit aliquid præsumere. Nam si quis di- ceret, posse rei alium exitum habere: quod posset dari, si casus eodē mo- mento temporis vterque decessisset, qui veluti omissus remanere deberet in dispositione iuris communis, vt sic tota dos ad sacerum reverteretur: re- spondet idem Andreas Alciat. eum ca- sum rarissimè posse contingere: ideo que legem eius casus rationem habe- re noluisse, argumento. l. Antiqui suprà. Si pars haereditat. peta. Prætere à contra sententiam contrahentium es- se talem interpretationem, qui id ege- rant, vt in omnem casum maritus ali- quid lucraretur. Sed quanquam hæc, quæ Alciat. scribit circa dict. l. Inter sacerum, eleganter, & ingeniosè fue- runt excogitata: non tamen possum eius traditionem probare. Nec enim in hoc. §. fingitur pater quasi imbecil- lior prior esse mortuus: nec res in eo erat, vt sine præsumptione exitum non haberet. Sed magis creditur pater prius decessisse ratione humanitatis, vti superiore scholio dixi: et pote- rent agnati, remota præsumptione, pa-

tri succedere quasi sine liberis mortuo, argumento. dict. §. Si quis autē. Et qua- ratione nihil præsumitur in. l. Sed & in illo, infra hoc titul. et hī quoq; po- tuit nihil præsumi: cū inibi res facilior- rem, quām hīc, exitum non haberet.

Quare cūm appareat nullam solu- tionem hactenus datam ad dictum. §. *Nova autho- ris concordia* Si quis autem, probabilem videti: ego tādem, qui omnium traditiones in hac materia habere reprehensionem ostendam, dicam sententiam pœā: quæ in summa est, Bart. distinctionem, an legis, vel hominis fuerit dispositio, ex parte ve- ram esse: ex parte vero falsam.

Nam primū si pater cum filio pu- bere simul mortuus esse proponatur: Bartoli receptā opinionem valde pro- bo: vt circa legis dispositionē filius pa- tri superuixisse credatur: circa ho- minis dispositionem no credatur, argu- inēto. §. Si Lucius, infra hac. l. dict. §. Si quis autem, qui ita conciliandus est cū nostro. §. Et cūm diuersitatis ratio, quā Bart. reddidit, meritō displicerit, pu- to distinctionis rationē illā fuisse: quo- niam lex non præsumit patrem prius esse mortuum propter aliquam conie- cturā, quæ hoc faceret verosimile: sed cūm nihil certū esset, nec verosimile: credidit, propter votū parentis & natu- re, filiū patri superstite haeredē fuisse, secundūm ea, quæ latius superiorē scholio explicani. Ergo in hereditatibus, quas lex ipsa daret, suā præsumptionem vo- luit procedere: quoniā nulla querelavi debatur, argumēto. l. Legem quā dixi- sti, cū similib. C. de pactis, gl. in. l. Assi- duis. C. Qui potior. in pigno. habeant.

At vero in hereditatib⁹, quas ipsa lex no daret, sed quæ ab hominis disposi- tione penderet, tametsi lege cōfirmen- tur. l. Lege obuenire, infra, de Verbor. signifi. humanū no erat, silex creden- do sine vlla verosimili rōe patrē prius mortuū, fortassis errādo auferret qđ no ipsa, sed ali⁹ dedislet. Idq; sentire mihi videtur Vlpia. in d. §. Si quis autē, cūm scri-

scribit, fideicommissæ hæreditatis cōditionē non defecisse, quoniā non erat verosimile, superuixisse filium patri.

Ex qua Bartoli differentia sic cōfirmata primū colligo, utile declaratio-

L. cum ita. In fideicōmīsio, cū materia, supra, De lega. 2. vt si fideicō-

9. In fideicō- missum apud vnum ex familia fuisse, et

miss. ff. De leg. 2. qui cū filio simul extintus sit, & agatur

de fideicōmissi successione, & gradu proximo, tūc considerari debeat ipsius patris persona quasi ultimi possessoris: nō verò cōsiderari debet persona filij, ad quem fideicommissum non intelligitur deuoluntum, etiam si pubes fuisse: cūm non probetur, nec sit verosimile superuixisse eū patri: nec debeat nos credere in materia fideicommissorum, quæ ex hominis dispositione

confistunt. Planè tūt in fideicommisso tempore mortis alterius quis succedit, requiritur, quod rogato superuixuat, vt hīc Socinus tradit penulti. col. & probatur in l. Sed & in illo, infra hoc titu. Quæ sentētia sine dubitatione procedit, cūnī fideicommissum post mortem rogari datum est. Sed si cūm hæres, vel alius morietur datum fuisse: eleganter probandum est, legatariū, siue fideicommissarium, qui cūm hærede simul perijset, legati, seu fideicōmissi actionem suis hæredibus reliquisse, remota omni præsumptione. Nam cū dies incertus conditionē in testamēto faciat. l. Dies incertus, infra, De conditio. & demōstra. & constare debeat, legatarium, qui ante diem legati cedētem mortuus sit, nihil ad hæredes transmittere. l. Fideicomissa. §. Hoc autem, suprā, De lega. 3. l. Hæres meus, in frā. De condit. & demonstratio. l. 3. infra. Quando dies legati cedat: apparent, eum, cui post mortem hæredis relictum est, si cum hærede pariter decedat, nihil transmittere: quia, scilicet, relicti dies nō cederet ante, quām hæres mortuus fuisse: & ipse, qui non superuixit, decessisse intelligatur ante diem

fideicommissi cedentem. Quod si ita relictum est: Cūm hæres morietur: nemo dubitauerit, moriente eo, obligatiōem incipere: & proinde, viuo adhuc eo, diem legati cedere. Probat hāc differentiam text. in. §. Post mortem, 4. Post mortem Institu. Delegat.

Institu. Delega, vbi legatum datū post hæredis mortem olim non valebat, q̄ hæres nullo vitæ tempore deprehende return obligatus: & tamen si cūm morietur hæres, legatum est: consistebat legatum: quod moriens hæres obligari inciperet. Hodie autem licet post mortem hæredis datum sit legatum, sine dubio valet. Quoniam vetus regula sublata est, quæ non permittebat, obligatiōes ab hæredibus incipere. Proinde & si hæres, à quo legatum sit, non incipiatur obligari: poterit ab eius hærede incipere obligatio. l. vnica. C. vt actiones ab hærede & contra hære. incipi. Hanc etiam differentiam notauit Papinianus, & inibi Accurhus in. 4. L. vnic. C. Vt actio. ab hærede.

L. Peculiū Scholio expressim obseruat, in. l. Peculiū fin. suprā, De lega. 2. Sed & Vlpia nūs in. l. prima. §. Sed si emācipato, cū L. i. §. Sed si §. sequenti, infra. De colla. bonor. vbi emancipato. Barto. docet, fideicommissum ab hærede cūm morietur datum, ab eo fidei commissio differre, quod post mortem daretur. Siquidem vbi cūm morietur hæres, relictum est: viuo adhuc hærede, cedere dicitur: facit text. quem alle-

L. Quidam 5. i. ff. De manu. testa. gat in. l. Qui duos. §. i. cum inibi nota- tis, infra, De manu. test. tex. etiam in l. fina, suprā. De conditio. Institu. coniuncta. l. Si ita. §. i. fīsal. suprā, De liber. & posthumis: vbi filius post mortem suam fruſtrā exhæredatur: sed cūm morietur, non fruſtrā exhæredatur.

Denique Paulus Castren. in dict. l. fin. in fine, aperte scribit, si pater cum filijs simul perijset, multūm interest, an filii post mortem patris, an verò cūm pater moreretur, inuitati essent. Priore enim casu nepotes nihil in hæredes suos posse trāmittere: posteriore verò transmittere posse, si hæreditatem, quā ipso

ipso iure, moriente patre, quārunt, non morienti patri iure potestatis, sed sibi ipsi acquirent. Planè Castrensis minimè præsumit filios patri superstites fuisse: et merito: quoniam in hominis dispositione loquebatur. Igitur, hærede, à quo cūm morietur relictū est, & legatario, seu fideicommissario pariter mortuis, extorquebitur, viuis adhuc illis cūm paritat moriebantur, legati seu fideicōmissi diem cessisse, & in hæreditate legatarij fideicommissariae actionem legati seu fideicommissi relictam.

Quid ergo si scriptus hæres rogatus est cūm volet Titio hæreditatē restituere, & is nunquam explicata voluntate cū Titio simul vno casu perijset? Et Claudio apud Scæuolam notat, hoc si deicōmissum post mortem hæredis datum credi. l. Vxori. §. Scæuola, suprā, De lega. 3. Nemo igitur dictorū Scæuola. ff. est hæredibus Titij fideicōmissum deberrāti probarent Titium rogato hæredi superuixisse. Ego autem fortassis hæredū Titij causam defendem: nec infeliciter cōtēdere auderem nō post mortem hæredis, sed magis cūm hæres moreretur, diem huius fideicommissi cedere. Sic, remota omni præsumptiōne, Titium pariter cum hærede morientem quæsile legati actionem: cāmque in suos hæredes transmisisse. Denique doctissimis iudicibus persuadere niterer, Claudiū notā exactiorem esse potuisse: qui profuso sermone scriptum reliquerit: post mortem enim utique creditur datum. Scæuola nanque hoc tantum scriptis, hæredem rogatum cūm volet hæreditatem restituere interim non esse compellēdum ad fideicommissum, id est, quandiu viueret. Bart. autem communiter receptus in. l. Cētesimis. §. fin. num. 3. infra. De verbo, obligatio. scribit, in ultimis voluntatibus, quando hæres rogaretur dare: cūm volet, vel cūm voluerit, pro eo haberi, atq; si post mortem rogatus esset dare. Sed hoc me-

ritō Socinus negat in. l. Vtēm. §. Cum quidam, numero, 3, suprā hoc sit. Putat enim, hūusmodi fideicommissum non absolute cōfendū quām post mortem hæredis datum. Nam si hæres rogatus cūm voluerit constitutat se velle, fideicommissi dies statim cedit, & post die in fideicōmissi cedentem moriens si fideicommissarius ex testamento actionem suis hæredibus relinquit, secundū manifestam Vlpiani sententiam in. l. Fideicomissa. §. Hoc autē, suprā, De lega. 3. Atqui si diceremus, si deicōmissum post mortem hæredis omnimodo datum credi: futurū erat, vt ante hæredis mortem Titius fideicommissationem habere nō posset. l. Hæres meus, infra, De condit. & demōstra. l. Statius Florus. §. Cornelio Felici, infra de iure fisci. Denique opinatur, cōditionem fideicommisso adscriptam eum voluerit, efficere, vt in primis fideicōmissum sit conditionale: quod & Alexand. post Ioan. Imol. probauisse videtur in. l. i. numer. 11. suprā. De legat. 2. Idque verum esse illo argumento mihi comprobatur, quod hæres post mortem suam rogatus hæreditatem Titio restituere, si in vita restituat actiones ex Senatusconsulto Trebelliano in eum non transferret: cum non sicuti rogatus est, restituerit. l. Sed si ante diem, infra. Ad Trebellian. tradunt magis communiter Doctores in l. Post mortem. C. de fideicom. At si hæres rogatus cūm volet, seu cūm voluerit, hæreditatem Titio restituere, eidem volens restituisset, proculdu- bio respondendū esset, traslatas esse in Titium ex Trebelliano Senatusconsulto actiones. Quoniam utique hæreditatem ex fideicommisso, sicuti rogatus esset, restituisset. l. i. §. Sed si antē, infra. Ad Trebel. Itaq; cōstituendū est, huius modi fideicōmissum cōditionale esse: non tam quā dies mortis intellectus, quām quā dies volūtatis incertus testamento ascriptus faciat conditionem,

quo

62 Eman. Costa Ad. § Cùm in bello.

quo loco succedit difficultas quæstio, si fideicommissum hac ratione conditio nate est, quomodo post mortem hæredis creditur datum dicit. §. Scæuola? Aut qua nam juris ratione hæres rogati hæredis fideicommissum præstare compellitur. dicto. §. Hoc autem. l. fideicommissa, supra, Delegat is tertio? Et Socinus vbi supra tentat dicere, ita in hac specie interpretandum, ut primum testator hæredem rogauerit, cùm volet dare: sed vbi in vita dare noluisse, propter cōtumaciam oneratum intelligi, ut post mortem det. Sed hoc plus satis scrupulosum est, & per se meritò cadit. Quare melius erit si hūc articulum nouè explicantes considere mus, versari hīc non dissimilem iuris rationem, quæ & in. l. Vtrū. §. Cùm quidam, supra hoc titul. Vbi cùm quidam, pluribus hæreditibus institutis, vnius fidei committit, ut cùm morere tur, vni, cui ipse vellit, restitueret partem hæreditatis, quæ ad eum peruenis set. Verissimum est (scribit Caius) utile esse fideicommissum. Nec enim in voluntate eius, qui ro gatus est, positiū est, an omnino velit restituere sed cui potius restituat. Plurimū enim interest, utrum in potestate eius, quem testator obligare cogitat, faciat, si velit dare: an imposita necessitate dandi, solū ei distribuendi liberum arbitrium concedat. Denique si non constituat cui velit da re, omnes, qui mortis tempore fuerint, in viriles admittentur. l. Cùm pater. §. Hæreditatem. l. supra. Delega. 2. Vnde & in proposito cùm testator hæredem rogat, ut cùm volet restituat, non ponit in eius voluntate, an omnino velit restituere: sed quando potius velit: & impo sita necessitate dandi, liberum arbitriū concedit eligendū tempus, quo restituat: factō arguento, à personis ad tempora.

Nam Vlpianus ait in. l. Fideicom missaria, ver. scul. Quanquam, infra. De fideicommissar. liberta. Quanquam in hæredis liberum arbitriū conferri, an de fideicomissa. beatum nō possit, quād tamē debeatur libertat. Hoc autē arbitrium eli

gēdi tempus, quo velit fideicommissum restituere, eo pertinet, vt etiam si com modè potuit dare, nec dedit, fideicom missum tamen dies non in circo cedere intelligatur. Cùm alioqui, si quis rogetur fideicommissum quandōque restituere, cū primū potuerit teneatur hoc dare. l. Rogo. infra. Quando dies legati cedat. Hoc est, quod Vlpianus scripsit in dict. l. Fideicommissa. §. Hoc autem, id fideicommissum habere tra sum temporis. Quod ideo respondit, quoniam liberum arbitrium hæredi concessum erat. Sicuti enim vbi personarum electio data est per verbum, Voluerit: potest hæres indignum elige re, idque ex testantis permisso facere creditur. l. Cùm quidam, supra, Delega. 2. ita in propria specie dicendum est, posse hæredem eligere sine distinctione quando velit dare: sed vtique hanc voluntatis libertatem necessariò mors præcludit: per quam cessat omnis voluntas. Expectamus ergo hæredem dum viuit: quia tandem necessitas cessare debuit, quandiu hæres velle potuit: & fideicommissi necessitate inde oportet incipere, vbi desit hæredis voluntas. Porro cùm hæc voluntas hæredis moriente eo finiatur, vt glossa recepta obseruat. l. fina. infra. Quando dies legati cedat, subtiliter euincitur, sion demum post hæredis mortem, sed magis cùm moritur, diem fideicommissi cedere. Hoc & Vlpianum voluisse interpretor in dict. §. Hoc autem, qui dum promiscue delegato & fideicommisso securus loquitur, monstrauit eandem in hoc articulo legati & fideicommissi interpretationem fore. In legato planè nō potuit intelligere, post mortem hæredis cedere diem, aut post mortem hæredis datum credi, secundū ea quæ Justinianus scribit in dicto. §. Post mortem, Institut. delegat. Igitur intellexit, id legatum & fideicommissum æquè datum vi deri cùm hæres moreretur. Quare

cum

Patrem prius mortuum.

63

cum Scæuola scripsit, heredem inter rim, id est, dum viueret, non esse com pellendum ad fideicommissum, ego notarem: Post mortem vtique fideicom missum exigetur. Nam quanquam Scæ uola intelligeret, hæredem in ultimo vitæ momento, id est, cùm moreretur obligari, recte nihilominus dixit nullo vitæ tempore ad fideicommissum paterni testamenti, quod necessariò esse compellendum, vt elegantē colli gitur ex. l. Hæreditarium, ibi. Quidam cum defuncto agi non potuit, infra. De bonis L. Heredi author. iudic. possi. Enimvero post mortem hæredis fideicommissum datum in bon. author. credi parum subtiliter (vt mea fert opinio) notauit Claudio: qui cū aliud ageret, non aduertit, talem interpretationem potuisse quandoque onerosam esse fideicommissarij heredibus, vt accidit in proposita quæstione: quæ si ex facto proponeretur, & iudices verbis Claudi hærentes diuelli se à iure con sulto minimè paterentur: adiūcerem, Inris consultissimum Julianum edicti perpetui ordinatorem scripsisse in. l. Hoc genus. infra. De cōd. & demonst. nus. ff. De hoc genus legati: Si Titio non nupse condit. & de rit: perinde habendum, atque si post mortem Titij legatum fuisset. Nec tamen negaturum, quin moriente magis Titio, quā post eius morte legati dies cederet, vt alibi diffusius attingens Selectar. interpret. lib. 2. cap. fin.

Secundò principaliter colligo; nō posse defendi sententiam Bald. consi! 464. Viso punto, numeron. lib. §. vbi cùm pater, & filius deceſſissent, nec cōstatet uter prior deceſſisset: respondit secundū ius commune esse, pupillū, qui substitutū haberet, credi posterio rem deceſſisse fauore substitutionis seu substitutorum, per text. in. l. Ex facto. §. Si quis autē, infra. Ad Trebelli, quæ quidem sententia indigua protulit est suo auctore, si Ballo queretur in patre & filio simul eodē casū mortuis. Tunc enim constaret, videti pupillum priorēm deceſſisse, nec fauore pupillatis.

Obrutus natus erat, cum me fortuna uagantem

Naturæ imposuit commodiore rate.

Nam patris adspiciens in tempore adesse cadauer

Rewigio hoc usus me super ipse dedi:

Sic portum intravi, patri bis manere uiuus.

Patriulus in terra naufragus in pelago.

Quo loco Alciatus non aduertit, Contra An præsumptionē hæc ordinariam nostri dre. Alciat. §. in filio pūbere duntaxat intelligentiam. Planè vbi pupillus cū patre nau fragio

substitutionis contrarium posset pro bari, per text. in. l. Sed & in illo, infra. L. Sed & in hoc titul. vbi fauore substitutionis pu illo. ff. Dere pillaris non credimus alterum alteri bus dub.

fragio simul perierat, non esset dubitandum, quin aut præsumeretur ante patrem decessisse, aut certè secundum iuris rigorem nullo modo superstes ei fuisse crederebatur; sic cōstaret substitutum omnimodo fore excludendū, etiā si nullus matris favor incurreret: cùm non aliter ex pupillari substitutione hæreditas deferri possit, quām si imponubes sui iuris factus, post mortem patris ita decedat. In quo etiam Bartol. communiter receptus decipitur. l. 2. ff. De vulgari. vt explicamus in dict. cap. Si pater. Ceterum Bald. consil. 464. alio casu loquitur: cùm, videlicet, non eodē repentina casu pater & pupillus filius simul perierunt: sed tantum constabat eos decessisse: nō verò cōstabat quis antè, & quis postea decessisset. Et Socinus hic, nume. 6. eo duntaxat argu mento Bal. sententiā condēnat, quod nequaquam probetur in dict. §. Si quis autè, favore fideicōmissi alterū alteri superuixisse credēdū. Secundum quod cùm in pupillari substitutione requiratur pupillum filium testatori superuixere, contrā iuris regulam sine illo argumento diceretur, superuixisse eum credi. Sed tamen mouere hīc aliud videtur: quod si constet patrem & filium impuberem diuersis locis p̄cīsse, nec explorari queat uter diutius vixerit, credendum videatur secundum natu rā simul & parentum commune votū, patrem prius mortuum: vti nouē suprà in fine primi scholij tentauimus. Qua ratione intelligitur pupillus, quem solum pater instituit, ex testamento hæres fuisse: & pupilli hæreditas successoribus eius deferetur, arguimēto. §. Si Lutiū, infrā hac. l. Quod in legitimis pu pilli hæredibus posset recipi: sed in pupillari substituto, qui legitimus hæres non esset, recipi hoc nō potest: cùm sit hominis dispositio. Nec enim creditur filius posterior decessisse, cùm de homini dispositio tractetur. Vnde secundum regulam onus erit substituti pro

bare, posteriore decessisse pupillū. Sic tandem apparet, respectum substi tutionis, qui Bald. mouit, trahere potius in contrarium.

Tertiō colligo t̄ hinc pendere Ac 6 cursi sententiam in l. Si filius familiās, L. Si filius in verbum, Vt nunquam suprà. De mī familiā. ff. De lita. testament. vbi Iure consultus pro mil. testam.

posit, quod pater testamento filium militem, quem in potestate habebat, instituerat, vel ritè ex hæredauerat: miles filius testamētum quoq; fecerat, & per errorē posthumum omiserat: non quod ex hæredare cū vellet: posthum⁹, viuis patre & aeo, natus est. Quærebatur, an posthumus patris vel aui testamētum agnascēdo rūperet? Tertyllianus respondit, neutrius testamentum rumpi: quoniam neutri suus hæres agnatus esset. Non patri, in cuius potestate non erat. Non aeo: quoniam & si in illius potestate natus esset, à patre tamen precedebatur. Secundum quae futurum erat, vt si postea avus prior decederet, continuo patris testamentum rumperetur, in cuius potestate esse inciperet. Si verò pater prior decederet: tunc suc cessione autūm testamentum infirma retur: ita tamen, vt nunquā possit duorum simul testamenta rumpere, & aui, & patris. Quæsiuit ergo Accursius, si pater, & avus simul decessissent, an utriusque, an neutrius testamentū rumpetur? Et quosdam existimasse retulit, & aui, & patris, hoc casu testamen ta rūpi, argumento huius. l. in princip. magistamen esse, vt neutrius testamentum rūpat, cùm neuter sit p̄emortuus. Sic Accursius non credit patrem prius mortuum. Contrā Raphael Cumān, inibi scribit argumento huius. §. credēdū patri superuixisse filium, et hac ratione Accursium non probat. Sed ordinarij Accursium probasse vi dentur, & eius sententiā esse singula rem scribit Aretinus in l. Filius à pa tre. §. Filius familiās. 2. notabilis. suprà. De liber. & posthum. colligens, no stri. §.

fri. §. præsumptionem non habere locum, quo ad suitatem in nepote: et hoc esse valde nouum dictum. Sed & Ias. inibi, numero. 2. latitat, eandem glos. quasi solennem, & Aretinū sequutus adiicit, iēcīrco nihil præsumit, quod ageretur de rumpendo testamento. Si nepos sui hæredis ius nancisceretur. Horum tamen traditio partim falsa est, & per omnia imperfecta. Nā si in hoc §. ex filio nepos esset relīctus: certè Di ui Hadriani præsumptio efficeret cir casuitatē in nepote: et hīc quoque crederet Diuus Hadrianus patrem prius mortuum: cùm de legis dispositione agatur. Sic nepos intestato patri suus hæres existeret, iuxta. §. Si Lucius, infrā, hac. l. cùm, celsante præsumptio ne, nemo dubitaret, quin nepos non patri, sed aeo suus hæres existeret, argumento. l. Si quis filio, versic. Ab intestato, suprà. De iniusto rūpto. Quod si filius hic testamētum de castrensi p̄cūlio fecisset, & generaliter credetetur patri superstes fuisse, eius testamētum ruptum esse constaret: quoniam eo inomento, quo superuixit, pater familiās factus cepisset in potestate habere filium. dict. l. Si filius familiās. In ea iigitur specie interpretor cessare præsum ptionem, ne rūmpatur testamentum: quoniam, videlicet, de hominis dispositio agitur, & hæredibus testamento scriptis lex præiudicare non vult, qui ius non tam ex lege, quām ex homine prætendunt. Qua ratione Accur si sententia, qui hoc casu loquitur, procedere potest. Præterea cùm apud Accursium nepos non irritum, sed ruptū aui testamentum contenderet: apparebat aui testamento non filium dūtata hæredem scriptum: sed alium quoque, qui ex testamento hæres esse posset: Vnde filius non crederebatur superuixisse patri, & ex testamento hæres fuisse: quod hominis esset dispositio, argumento. §. Si Lucius, ibi: Q̄em solum: infrā hac. l. Sic glos. receptæ authorita

tem defendo aduersus Raphael. Cu man. quā potuit securē nihil præsume re non solum hac ratione, sed & nostri Tryphonini exemplo, qui in l. penul. §. fin. in principio, infrā. De castrensi peculio, patrem & filium puberem si mul mortuos proposuit: ita tamen lo quatus est; quasi alter alteri superuixis se non crederetur.

Hinc utilissima sententia procedit, vt si Titius, qui vnicum filium, & ex eo nepotem haberet, filium ex besse hæredem institueret, ex reliquo quadrante fratrem Sempronium ei cohæredem daret, nepotis nulla facta men tione: & pater testator cum filio eadē ruina, vel naufragio, vel in bello perijsset: nec explorari posset, quis antè & quis postea decessisset: Sempronius testatoris frater hæres ex quadrante in stitutus totam defuncti hæreditatem rectè sibi queat vendicare: quasi, cohæ rede mortuo, defecta omnino fuerit data ei portio: et proinde bessis quadrandi accreuerit. Nec audiatur ne pos præteritus, qui testamentum au ruptum esse contendat, & totam inter stati aui hæreditatem centum uirali iudicio petat à patruo magno, qui ex edi cto Diuī Hadriani rerum hæreditaria rum possessionem nactus fuisset. l. fin. C. De edicto Diuī Hadriani tollendo. Nam vt nepos ex l. Velleia: succeden do aui testamentum euerteret, probatur us erat, patrem suum hæredem, viuo aeo, mortuum esse, secundum rece ptæ glos. sententiam in dict. l. Si filius familiās. Quæ opinio sanè in humana est, & religiosis iudicibus facile fugienda, si modò autorem habeant æquitatis, qui præteriti nepotis fauorabilem cauſam tueatur.

Enim uero magis probarem Raphae lis Cumān. opinionem aduersus Accursium in dict. l. Si filius familiās: vt filius pubes superuixisse in ea specie præsumatur, argumento huius. §. Pla nē filium maiorem quatuordecim an

66 Eman. Costa Ad. §. Cū in bello?

nis proponimus, ex quo nepotem conceptum & natū dicimus: et ita filium, qui superuixisse creditur, hæredem patris extestamento fuisse diceretur, & sui tatis iure portionem suam in nepotem transmisurum, quanvis patrum co-hæredem utique extraneum habuisset. I.3. C. De iure deliberandi. Velsi suus hæres filius patri non fuisset, vt non est secundūm Hispaniæ leges pro emancipato habitus, induceretur transmissio iuris audeundi in nepotem ratione sanguinis. l. vnica. C. De his qui ante apertas tabulas. Et hac ratione ex patris persona nepos posset auo succedere ex testamento: et testatoris quoque frater per aditionem haberet suum ex testamento quadrantē. Sed tamen hac opinio prima facie aquissima non fortiter defendi poterit: quoniam hic præsumi nequit patrem prius esse mortuum, secundūm ea, quæ modo ostendimus.

Nouū autho Ego itaque in ea opinione sum, vt nisi sententia, neque receptæ glossæ autoritatem, nec diuersam Raphaeles Cuman. opinionem sequar. Quin potius astro, etiam si nihil præsumatur, nec constare possit, vt prior vita decesserit, aut testamentum fore rumpendum. Proinde, excluso testatoris fratre hærede instituto, totam intestati avi hæreditatem nepoti præterito delatam intelligo. Vnde & in Galli Aquilij formula, & in I. Velleiæ institutione interpretandū arbitror, non tantūm aut testamentum sui hæredis agnatione rumpi. Si qui præcedebat eum filius, ante patrem testatorem decesserit: sed etiam si pariter cū eo mortuus fuerit. In quam sententiā videtur inclinare Marius Salomon. in l. Gallus. §. Quid si is. n. 31. cum sequent. suprà, De liber. & post hum. Qui cum de pariter moriētibus nouā quæstionem agitare se diceret, hoc tamē, de quo quærimus, non satis cōstituit: nec meminit glossam esse ordinariam in iure ciuili, quæ articulū tra-

ctasset, in d. l. Si filius familiæ. Et quod dilucidiū exprimamus nostram sententiam: illud præmittimus: in confessio esse, si filius ante patrem decesserit, patris testamentum in ea causa fore, vt à præterito nepote rūpatur. Si verò filius patri superuixit: non mindū expeditum est, testamentū à præterito nepote rumpi non posse. l. l. Si posthumus. §. Si filium exhæretus. & posthumus: hīc autem vbi auo & pater simul decesserunt, vt nec superuixerit filio pater, nec patri filius: arduum negocium est. Venit enim tractanda quæstio perinde, atque si pater & filius revera eodem punto temporis spiritum posuissent, secundūm tradita à Bartol. in l. Quod de pariter, infrà, hoc titul. Incidit deniq; nodus videtur (vt ille ait) Appolline vindice dignus. Afferā nihilominus in medium argumenta, qui bus persuasum habeo, id quod afferui.

Primum argumentum est, qd si de avi intestati successione quereremus: nepotem auo in hac specie suum hædem esse constaret, & intestati avi hæreditatem ad nepotem quasi ad suum hæredem pertinere nemo dubitaret, argumento tex. in l. Si quis filio, versicul. Ab intestato, suprà, De iniustorupto: vbi Vlpianus ait, ab intestato succedere quasi suum hæredem, cui ante eum alij non est delata hæreditas. Sed nemini ante hūc nepotē avi hæritas delata est. Ergo hic nepos ab intestato suus hæres auo existet. Quod verò patri, qui nepotem antecedebat, & de quo solo dubitari potest, hæreditas delata non fuerit, manifesta ratione cōprobatur: Nam cūm auus moriebatur, nondum hæreditas in ipsius locum succedebat: siquidem viuebat, quo tempore moriebatur. l. Qui duos. §. l. infrà, De manu-mis. testa. nec viuentis vlla est hæreditas. l. l. cum similib. infrà, Pro hæredate. Deniq; recte dictum est, hæreditatem esse successionem in yniuersum ius, quod

quod defunctus habuit tēpore mortis: quasi hæreditas nō tā in mortētis; quā in mortui locū succedat. l. Hæreditas,

I. Heredi-tus. ff. Deregul. iur. Ig-
gitur si auus & pater

codem momēto tēporis perierūnt: quē admōdū, viuo auo, nulla eius hæreditas fuit: sic neq; viuo patre, qui pariter mortuus est. Potrò videri nō potest de latā fuisse filio patris hæreditatē; quæ post vtriusq; mortem cōcipit esse hæreditas. Qua ratione explicatur tex. in l. Sed & in illo, infrà, hoc titu. & nascitur argumentū, vt qui auo ab intestato suus hæres existit: in eadem specie præteritus eiusdem testamēti rupturus esse vi-deatur: cūm ius rūpēdi testamēti ex iure succedendi ab intestato pēnateat.

l. Siquis posthumos. §. Si filium exhæretus. & posthumus: hæredauero. ff. De liber. & posthum.

Secundū argumentum est ex l. Si quis posthumos. §. Si filium exhæretus. & posthumus: hæredauero. ff. De liber. & posthum.

7. Secundū argumentum est ex l. Si quis posthumos. §. Si filium exhæretus. & posthumus: hæredauero. ff. De liber. & posthum.

L. Si quis fi Iustinianus expressit in l. Si quis filius. l. C. De inofa. testam. Ergo si filius eum inofic. testa patre testatore simul pērīt, nec eidē superuixit: respondendū videtur, nepoti præterito ius rūpendi minimē desuturū. Sic etiam in specie noti dissimili pro fideicōmissario argumentat VI

L. Si quis fi filio. l. Ex facto. §. Si quis autem, infrà, Ad Trebellian.

Plane. ff. De insti-to rupt. filio, versic. Plane, suprà, De iniusto ru-

pto. & vbi Vlpianus ex professo dōcet, cū nepotē agnascendo rumpere, quem nemo præcedebat mortis tēpore. Quæ regula ad eum quoq; pertinet, quī loco posthumus est. Is etenim quasi agnaceen do rūpet, quem nein tempore mortis præcessit. l. Posthumorū loco, eū simili bus, suprà, De iniusto. rupto. §. Posthu-morū loco, Institut. De ex hac red. libe-rorū. Iggitur avi testamēti in propria specie rūpetur: quoniam præteritum

nepotem nemo præcedebat mortis tēpore. Nā & si eū pater antecederet, quo tempore moriebatur autus: non tam en- antece-ssit, quo tēpore idem autus mor-tus est: siquidem ambo mortui si-mul fuerunt. Plane illa Vlpiani verba: Mortis tempore: quæ regulam cōstituant: non tam moriēdi tempus, quām perfe-cta mortis tempus significant. l. Sed & in illō, §. final. vbi Bart. & Soeñus hoc annotauerunt infrā hoc titulo.

Quartū argumentū est ex l. Gallus.

§. Vidēndū, f. suprà, De liber. & posthum. L. Gallus. §. vbi aut testamētum præteritus nepos vidēndū. ff. rumpit, qui, viuo auo, nunq; in patris lo De liber. & cum succellerat. Nā & si filius vbi pri- posthum.

mū captiuus fuit, statim dēsīt suus hæ-tes esse. l. penult. cū similib. suprà, De liber. & posthum. cū ramē postlimi-

tio pōuit redire, sūpensi iuris cōsti-tutio tandū retinuit hæritem, ne suc-cederet, quandiu captiuus pater vixit.

l. l. §. Si filius, infrà, De suis & lēgitim. hæredib. Non erit ergo nouū, aut incō-gnitū, qd auī testamēti rūpatur à nepo-te præterito, licet, viuo aqo, nunq; suc-cellerit: vt & in hac pariter morientū avi & patris specie accidit. Sed & si au-dax illa Scætolæ sententia in d. §. Vidē-dum, in fine, eō pertinere intelligatur;

vt quia filius, viuo patre, suus hætes esse dēsīt; nepotem etiam vno auo succel-lisse ex post facto intelligatur: sic diuerfa videatur ratio in auo & patre simul mortuis, vbi nec filius, viuo auo, sui hæ-fidis locū amīsit, nec potest videri ne-potēs viuo auo in locū patris successisse:

Tertiū argumētum est ex l. Si quis in- sti-to rupt. filio, versic. Plane, suprà, De iniusto ru-

pto. & vbi Vlpianus ex professo dōcet, cū nepotē agnascendo rumpere, quem nemo præcedebat mortis tēpore. Quæ regula ad eum quoq; pertinet, quī loco posthumus est. Is etenim quasi agnaceen do rūpet, quem nein tempore mortis præcessit. l. Posthumorū loco, eū simili bus, suprà, De iniusto. rupto. §. Posthu-morū loco, Institut. De ex hac red. libe-rorū. Iggitur avi testamēti in propria specie rūpetur: quoniam præteritum

§ 2. Scœug

Scæuolæ hæc sūt, vidēdū est, num hac postérō
ri parte: Si quis ex suis hæredibus suis esse desirerit
liberi eius & ceteri in locum suorū sui hæredes suc-
cedant: posuit per interpretationem induci, ut si fi-
lium apud hostes habens ne potem ex eo hæredem
instituas, non tantum si uiuo te, filius decedat, sed
etiam post mortem, antè quām ab hostibus reuersus
fuerit, succedendo non rumpit. Nihil enim addidit
quo significaret tēp̄urū nisi quod (licet au dexter) pos-
sit dicere, uiuo pater, hūc suū hæredem esse desirisse:
licet post mortem decedat: quia nec redit nec potest
redire.

L. Scripto.
ff. Vnde libe-
ri.

Quintū & quidem fortissimū argu-
mentū est ex Póponij respōso in l. Scri-
pto, infrā. Vnde liberi, t̄ vbi cùm auus,
ex hæredato filio, præterito nepote, ex
trancū hæredem instituisset: et deinde
ex hæredatus filius ante aditā hæredi-
tatem decessisset: scribit Póponius, ne
potem ab intestato suū hæredem futu-
rum, si testamentū, repudiata ab hære-
de scripto hæreditate, fieret irritū. Cæ-
terum nō esse in ea causa testamētū,
vt à præterito nepote rūpi posset: quo-
niā videlicet antecedebat eū pater. Sic
euvenire, vt qui non obstat iure intestati,
videatur obstitisse iure testati. Intel-
ligit autem Póponius, patrem, qui non
obstat filio iure intestati, in ea causate
stati obstat: vt ex literā cōtextu ma-
nifestū est, & ex versiculo. Nec pater vide-
tur oblitissime. Et ita Aretin. recte accepit
in Rubr. C. De successor. edito, & For-
tuni. in repetitione. §. Et quid si tātūm.
n. 12. l. Gallus, suprà. deliber. & posthu-
mis, aduersus Accursiū in d.l. Scripto,
in verbū. Nō obstat. Qui textū inepto
sensu accēpit. Enim uero differētiā ra-
tio inter causam testati, & intestati illa
est, q̄ in causa intestati nō poterat vide-
ri pater obstitisse, cui⁹ post mortē legi-
timā hæreditas deferricēperat. In cau-
sa autē testati contrā erat: quoniā, uiuo
eodem patre, hæreditatem ex testamē-
to de latam esse constabat. Consequens
igitur Pomponio fuit respondere, non
dissimile ius præteriti nepotis futurū
in causa testati: si rationes, quæ in legi-
timā hæreditate pro eo faciunt, ne pa-
ter ei obstitisse videatur, possent indu-
ci in causa testati. Et sanè in proposi-
ta specie bellissimè inducuntur. Nam
etsi uiuo auo, nepos proximum gra-
dum nunquam tentierit: fuit tamen &
ipse in potestate: nec eum in hac suc-
cessione præuenit pater: siue institutus
siue ex hæredatus proponatur. Nam si
institutus fuit, apparent nunquam ei pa-
ternam hæreditatem delatam fuisse.
Si autem ex hæredatus, simili modo cō-
stat ex hæredato nihil, ademīste ex hæ-
redationē: quia hæritas alij delata
non tam ab illo, qui non superuixit,
quām à nepote auferri videretur. Sic
nequaquam potest dici abscisum ius
filij per ex hæredationē, iuxta. l. Si
quis posthumos. §. Si filium, in princi-
coniuncto versiculo, Diversum. ff. co-
dem titu. De liber. & posthu. Deniq;
negabimus obstitisse filio patrē, cuius
pot mortem ccepit hæritas ex testa-
mento deferri.